
20个热点问题
7月3日，记者从海南省旅文厅

获悉，自7月1日海南省2025年夏季
旅游消费补贴活动上线以来，海易办
等平台陆续收到游客关于申请补贴的
咨询。针对市民游客在申领补贴过程
中的20个热点问题，海南省旅文厅、
海易办进行了解答。

南国都市报记者丁文文
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关键词：第三方平台
（OTA平台、携程、美团、闲鱼）

问题1：通过第三方OTA平台完成交通、住宿、

餐饮消费，能否参与补贴，如何开具发票？发票示

意图在哪里查看？

答复：通过OTA平台代订的游客，只要平台能开

具活动细则中要求的发票类型，且抬头为本人即可。

如：乘坐飞机开具“电子行程单（航空运输电子

客票行程单）”、住宿由酒店开票（服务类型含住

宿）、餐饮为海南本地发票（服务类型含餐饮）。

需注意，纸质飞机票行程单、OTA平台或旅行

社开具的代订服务发票等不符合活动要求。多人

出行，1人付款购买机票，可以分别开具电子行程

单，具体开票事宜需要咨询购票机构。

关键词：住宿、住宿发票

问题2：开具住宿发票的注意事项有哪些？

答复：1.需由实际住宿的酒店开具海南本地、

发票项目含“住宿”，且申请人本人需实名的电子发

票。2.开票单位需要为实际住宿的酒店或民宿，在

公安系统内备案，具备开票资格即可。3.每张发票

只可以使用1次。4.为团体旅行住宿、非个人旅行

的住宿，无法由酒店开具个人发票的，不在本次活

动补贴范围。5.住宿金额暂无相关要求，本人需实

名登记入住即可。

关键词：未成年人、孩子、学生

问题3：未成年人能否参加补贴活动？家长能

否代申请以及其消费是否能累计到家长补贴申请

消费中？

答复：未满18岁但持有有效身份证的游客，可

以先注册登录海易办平台，进入活动页面，若能正

常完成人脸识别、授权个人信息，则可以与成年人

一样进行补贴申领。（注意：在酒店住宿时务必进行

实名住宿登记，且持有可收款的本人名下银行卡）

关键词：消费时间、开票时间、补贴周期

问题4：交通、住宿、餐饮、景区以上各类消费票

据日期是否限制在2025年7月1日-9月30日期间？

答复：各类发票开票日期与消费实际产生的时

间必须在2025年7月1日至2025年9月30日期间。

1.住宿类开票时间及消费时间规定为入住和离

店时间在活动期间（2025年7月1日至2025年9月30

日）且发票开具时间也为2025年7月1日至2025年

9月30日。2.交通类开票时间及进岛时间必须在活

动期间（2025年7月1日至2025年9月30日）。

关键词：支付宝、微信消费凭证、消费记录

问题5：交通、住宿、餐饮及景区在支付宝和微

信平台的消费记录是否可以作为消费凭证？

答复：不可以，必须开具活动细则中要求的发

票类型，且抬头为本人。

关键词：港澳台、居住证、回乡证

问题6：香港、澳门、台湾的游客能否参与活

动？如果港澳居民用居住证注册的海易办，其回乡

证开具的发票是否可以作为消费凭证？

答复：港澳台游客可以参加活动，并需要有

可收款的62开头国内银行储蓄卡。回乡证开具的

发票可以作为消费凭证，发票抬头姓名为申请人

本人即可。

关键词：居住证、户籍信息

问题7：本次活动为何需要核验居住证信息？平台

一直无法查询到本人居住证的原因是什么？

答复：游客类别需通过户籍、居住证、社保等信息判

断，满足其一则为本地游客，因此所有游客都需要经过数

据核验。

持外省身份证入岛游客选择外省游客通道申请，岛

内身份证选择岛内游客通道申请，长期在岛内工作生活

的外省户籍人员，需有居住证才可申报岛内居民身份，居

住证若还在有效期内，则属于本省游客。

系统刚上线，数据核验可能存在繁忙等情况，请您稍

后再尝试提交。

关键词：家庭出行、多人开票、发票抬头

问题8：家庭多人出行，个人是否能代表大家提交申

请？多人出行机票消费是否能叠加？多人出行，开具的住

宿发票抬头为本人是否可以参与补贴？金额是否累计？

答复：1.本次活动为个人旅游消费补贴，上传的凭证

抬头必须为本人（购买方名字为本人名字，购买方统一社

会信用代码为本分身份证号），系统仅会累计凭证抬头为

本人的消费记录。2.如多人出行机票消费不可叠加，机

票需开具“电子行程单（航空运输电子客票行程单）”，只

可上传本人的行程单。3.系统可以累计发票抬头为本人

的住宿发票，每张发票应有对应的申请人本人公安实名

登记住宿记录。

需注意，每张发票只可使用1次，不可移交他人使用。

关键词：进岛方式、火车进岛、中转

问题9：乘坐需中转的火车进岛，含有从出发点至中转

站、中转站至海南的两张火车票，是否都能参与补贴申请？

答复：根据开具的火车《铁路电子客票》明细内容，目

的地为海南的单张火车发票才可申请。

关键词：自驾游、轮渡进岛

问题10：自驾游到海南省是否能参与补贴？ 租车费

用是否可申请？

答复：如果为从外省自驾游到海南，且乘坐轮渡进

岛，具备轮渡电子发票即可参与。租车费用不属于活动

范围，不可以申请补贴。

关键词：旅行社、团体出行

问题11：参加旅行社团体旅行，无法开具个人抬头的

旅游消费发票是否能申请补贴？

答复：本次活动为个人旅游消费补贴，团体旅行不在

补贴范围内，所有凭证开票抬头必须为申请人本人姓名

和身份证号。当前仅支持由海南酒店开具的海南本地发

票，发票项目含“住宿”，且本人需实名登记入住才可以。

关键词：消费地区、市县

问题12：在海南省任意市县产生的消费是否都能参

与补贴？

答复：可以，在海南省内产生的消费即可参与，需按

活动要求上传符合要求的凭证。

关键词：户籍问题、外地游客、本地居民

问题13：外地人在海南生活，如何判断为外地游客

还是本地居民？

答复：1.本地居民（满足以下任意一条）：海南户籍信

息、海南居住证、近3个月海南本地社保缴存记录。2.外

地游客：未满足上述任意条件者，均认定为外地游客。

关键词：公司、发票抬头

问题14：消费发票抬头是公司，是否能申请补贴？

答复：不可以，本次活动为个人消费补贴。

关键词：消费码

问题15：没有找到专属消费码，怎么激活？

答复：本次活动暂无对应服务，请以海南省旅

文厅最新发布的官方消息为准，请保持关注。

关键词：补贴名额、补贴数量、补贴金额

问题16：活动每日的补贴名额总量是固定的吗？

答复：每日会固定名额，但平台会根据实际情

况动态调整档位名额，但补贴资金金额有限，资金

申领完后即截止。

关键词：申请流程、审核流程

问题17：申请流程是什么？提交材料后还需要

做什么？

答复：1.注册登录酷游海南或海易办平台，进入

活动专区进行身份认证。2.完成消费后，可随时上

传消费凭证进行金额累计。3.所有消费记录预审通

过后，绑定本人银行卡、填写承诺函。4.消费金额达

标后（例如外省游客消费满2000元），7月7日起每

日10点可抢补贴名额。5.抢到名额后，等待最终资

格审核结果，审核通过即进行拨付流程，耐心等待

补贴到账。6.若资格审核未通过，不符合补贴要求，

申请单将被退回，需重新申请；若资格审核通过，但

因银行卡状态异常、银行卡信息有误等原因打款失

败，系统将退回申请单，游客可修改银行卡信息提

交，无需重新申请。

关键词：提交后修改信息、
撤回、继续累计消费

问题18：如果抢到了名额后又产生了旅游消

费，能否继续累计，或撤回申请？

答复：不可以。名额有限，为尽可能惠及更

多旅客，抢到补贴名额后，除非因不符合要求被

系统退回，否则不可再累计消费金额，也不可以

主动撤回。

关键词：餐饮补贴

问题19：如果餐饮补贴已经达标了，但是还没

有住宿，是否可以先单独申请餐饮60元，再申请旅

游补贴？

答复：不可以。旅游补贴需先达标，才有共同

申请餐饮补贴的资格。餐饮补贴不可单独申请，且

本活动每人仅限申请一次，抢到名额视为申请成

功，不可再另外申请。

关键词：预审、审核不通过

问题20：页面显示预审通过，是否代表一定能

够通过审核？什么情况会审核不通过？

答复：预审为正式申请前的辅助AI审核，仅作

为凭证上传的简单核验，若显示预审不通过，代表

对应的消费凭证不符合示例图要求。预审通过且

获得名额后，还需通过大数据审核，校验发票、人工

审核等方式审核申请材料的真实性。若发票信息

填写有误、发票造假、或实际住宿情况与凭证信息

不符等，都会导致审核不通过。请务必仔细查看凭

证上传处的提示语，上传真实有效的凭证信息。

海南省夏季旅游消费补贴活动

解答来了解答来了


